
Broj 7 - Strana 693SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONAČetvrtak, 25. jul 2019. god.

I
Odobrava se unutrašwa preraspodjela plani-

ranih rashoda u Buxetu Tuzlanskog kantona za  2019. 
godinu (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, br. 
3/19 i 5/19), na potrošačkom mjestu 24020042 – JU 
OŠ “Tušaw” Tuzla u dijelu rasporeda rashoda po 
osnovu vlastitih prihoda u iznosu od 400,00 KM.

II
Preraspodjela planiranih rashoda izvršiće se 

na sledeći način: 

na teret ekonomskog koda:
613400 - Nabavka materijala i sitnog 

inventara                       400,00 KM

u korist ekonomskog koda:
613900 - Ugovorene i druge posebne usluge   
                                 400,00 KM
   

III
Za realizaciju ovog rješewa zadužuju se 

Ministarstvo finansija, Ministarstvo obrazovawa 
i nauke i JU OŠ “Tušaw” Tuzla. 

IV
Ovo rješewe stupa na snagu danom donošewa, 

a objaviće se u “Službenim novinama Tuzlanskog 
kantona”.

  
    Bosna i Hercegovina               MINISTAR
Federacija Bosne i Hercegovine
   TUZLANSKI KANTON          Miralem Nuhanović,            
MINISTARSTVO FINANSIJA        dipl.ecc., s.r.

Broj: 07/1-14-13928-1/19
Tuzla, 02.07.2019. godine

411
Na osnovu člana 51. stav (6) Zakona o osnovnom 

odgoju i obrazovawu (“Službene novine Tuzlanskog 
kantona”, br. 9/15, 6/16 i 14/18), ministar obrazovawa 
i nauke Tuzlanskog kantona donosi

PRAVILNIK

o odgoju i obrazovawu djece s posebnim 
obrazovnim potrebama u redovnoj

 osnovnoj školi

Član 1.
(Predmet pravilnika)

Ovim pravilnikom se propisuje: upis učenika sa 
posebnim obrazovnim potrebama u redovne osnovne 
škole, pedagoška opservacija, struktura i zadaci 
inkluzivnog tima, izrada prilagođenog programa, 
provođewe posebnog edukacijsko-rehabilitacijskog 
postupka, uspostavqawe i način rada centara za 
razvoj inkluzivnih praksi, anagažovawe defektologa 
odgovarajućeg usmjerewa, evidentirawe rezultata 
praćewa napredovawa i ocjewivawa učenika, stručna 
podrška školama, saradwu redovne i specijalne 

škole, te prava i obaveze roditeqa/starateqa 
učenika sa posebnim obrazovnim  potrebama (u 
daqem tekstu: roditeq).

Član 2.
(Definisawe pojmova)

(1) Učenik sa posebnim obrazovnim potrebama, 
u smislu odredbi ovog pravilnika, je dijete sa 
smetwama i poteškoćama u razvoju kojem su,  na 
osnovu nalaza i mišqewa Stručne komisije za 
procjenu sposobnosti i određivawu podrške djeci 
s posebnim potrebama i rješewa nadležnog Centra 
za socijalni rad o procjeni sposobnosti djeteta 
(u daqem tekstu: rješewa), utvrđene smetwe i 
poteškoće u razvoju.

(2)  Pod specijalnom školom u smislu odre-
daba ovog pravilnika smatraju se Javna ustanova  
Zavod za odgoj i obrazovawe osoba sa smetwama 
u psihičkom i tjelesnom razvoju Tuzla i Javna 
ustanova Centar za obrazovawe i vaspitawe i 
rehabilitaciju slušawa i govora Tuzla.

(3) Prilagođeni program je program primjeren 
individualnim karakteristikama učenika, ukquču-
jući upotrebu adekvatnih nastavnih metoda, nasta-
vnih sredstava i pomagala i specifičnih postupaka.

(4) Pedagoška opservacija je metoda posmatrawa 
učenika sa posebnim obrazovnim potrebama za 
vrijeme odgojno-obrazovnog rada.

(5) Posebni edukacijsko-rehabilitacijski 
postupak je posebna metoda rada s učenicima s 
posebnim potrebama koji se provode s ciqem 
podizawa nivoa sposobnosti i vještina učenika 
na onim područjima na kojima postoje ograničewa 
koja smawuju učenikova postignuća u nastavi i 
zahtijevaju dodatne rehabilitacijske programe.

(6) Centar za razvoj inkluzivnih praksi je 
organizaciona jedinica unutar redovne osnovne 
škole (u daqem tekstu: škola) koja se uspostavqa 
za potrebe jedne ili više škole, odnosno za jednu 
ili više lokalnih samouprava sa područja Kantona, 
na način određen ovim pravilnikom.

Član 3.
(Upis učenika sa posebnim 
obrazovnim potrebama)

(1) Upis učenika sa lakšim smetwama i 
poteškoćama u redovne osnovne škole vrši se na 
osnovu qekarskog uvjerewa izdatog od ovlašćene 
zdravstvene ustanove, rješewa, nalaza i mišqewa 
prvostepene stručne komisije za procjenu i 
određivawe podrške djeci sa posebnim potrebama.

(2) Ukoliko komisija za upis procijeni da 
dijete sa lakšim smetwama i poteškoćama u razvoju 
ne posjeduje rješewe, škola pokreće postupak za 
donošewe tog rješewa.

Član 4.
(Odgoda upisa djetete)

(1) Djetetu sa posebnim obrazovnim potrebama 
Ministarstvo obrazovawa i nauke Tuzlanskog 
kantona (u daqem tekstu: Ministarstvo) može  
dozvoliti odgodu početka obaveznog obrazovawa za 
jednu školsku godinu ukoliko je to u najboqem 
interesu djeteta.



Broj 7 - Strana 694 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA Četvrtak, 25. jul 2019. god.

(2) Zahtjev za odgodu početka obaveznog 
obrazovawa iz stava (1) ovog člana podnosi  roditeq, 
uz prethodno pribavqeno mišqewe komisije za 
upis učenika u školu.

Član 5.
(Pedagoška opservacija)

(1) Pedagoška opservacija se u pravilu vrši 
na početku nastavne godine ili u toku nastavne 
godine kada se uoče promjene u napredovawu i 
usvajawu nastavnog gradiva učenika u skladu sa 
metodologijom izrade prilagođenog programa.

(2) Ciq pedagoške opservacije je što 
boqe upoznati učenika sa posebnim obrazovnim 
potrebama kroz prepoznavawe wegovih sposobnosti, 
potencijala i ograničewa kako bi se postigla i 
wezina svrha - izrada prilagođenog programa. 

(3) Za svakog učenika sa posebnim obrazovnim 
potrebama izrađuje se program pedagoške 
opservacije.

(4) Program pedagoške opservacije iz stava (3) 
ovog člana sadrži:

a) praćewe psihičkih i fizičkih osobina 
učenika značajnih za uspješno savladavawe odgojno-
obrazovnih zadataka,

b) praćewe emocionalnih i socijalnih osobina 
učenika značajnih za uspješno ostvarivawe odgoja 
i obrazovawa,

c) izbor najboqih metoda i oblika rada sa 
učenikom,

d) dužina trajawa opservacije.
(5) Program pedagoške opservacije iz stava (3) 

ovog člana donosi inkluzivni tim.
(6) Pri donošewu programa pedagoške 

opservacije inkluzivni tim obavezan je analizirati  
relevatnu dokumentaciju o učeniku.

(7) Za postizawe ciqa pedagoške opservacije 
škola može ukqučiti i druge stručwake iz  
specijalnih škola.

Član 6.
(Pokretawe postupka u toku 

školovawa učenika)
Ukoliko se u toku školovawa učenika od 

strane stručnih organa škole procijeni da učenik 
ima smetwe i poteškoće za savladavawe nastavnog 
plana i programa i vannastavnih aktivnosti, 
škola pokreće postupak iz člana 3. stav (2) ovog 
pravilnika.

Član 7.
(Inkluzivni tim)

(1) Inkluzivni tim u školi čine:
a) pedagog škole kao koordinator (u daqem 

tekstu: koordinator),
b) nastavnik razredne ili predmetne nastave 

iz predmetnog područja iz koje se izrađuje 
prilagođeni program,

c) razrednik,
d) defektolog odgovarajućeg  usmjerewa.
(2) Izuzetno, ukoliko škola nema u radnom 

odnosu defektologa odgovarajućeg usmjerewa istog 
će angažovati bez naknade iz specijalne škole 

radi realizacije obaveza iz ovog pravilnika, a uz 
saglasnost specijalne škole.

(3) Inkluzivni tim imenuje nastavničko vijeće 
na period od jedne školske godine, uz mogućnost 
produžewa istog.

Član 8.
(Nadležnosti inkluzivnog tima)

(1) Inkluzivni tim:
a) analizira dokumentaciju učenika,
b) vrši pedagošku opservaciju,
c) predlaže nastavničkom vijeću donošewe 

odluke o izradi prilagođenog programa,
d) izrađuje prilagođeni program i prati 

wegovu realizaciju,
e) podnosi izvještaj odjeqenskom i nastavničkom 

vijeću o postignutim rezultatima učenika najmawe 
dva puta u toku školske godine,

f) sarađuje sa stručnim organima škole, 
specijalne škole i drugim institucijama od 
interesa za unapređewe inkluzije, te stručnim 
inkluzivnim timovima drugih škola,

g) prati i analizira posebni edukacijsko-
rehabilitacijski postupak učenika,

h) obavqa i druge poslove po nalogu 
rukovodioca.

(2) Inkluzivni tim obavještava roditeqa 
o realizaciji prilagođenog programa i posebnog 
edukacijsko-rehabilitacijskog postupka.

Član 9.
(Nadležnosti članova inkluzivnog tima)
(1) Koordinator (pedagog) inkluzivnog tima 

obavqa sledeće poslove:
a) koordiniše o kontinuiranom obavqawu 

zadataka članova inkluzivnog tima,
b) organizuje i vodi sastanke inkluzivnog 

tima, najmawe četiri puta u toku školske godine, 
o čemu se vodi zapisnik,

c) predlaže direktoru škole, prema preporuci 
inkluzivnog tima, da se obezbijede specifična 
sredstava i pomagala i sl.,

d) sarađuje sa stručnim timovima i službama koje 
su u određenim postupcima prethodno opservirale 
učenika sa posebnim obrazovnim potrebama,

e) sarađuje sa stručnim organima škole i 
drugim institucijama od interesa za unapređewe 
inkluzije,

f) učestvuje u izradi programa pedagoške opse-
rvacije i prilagođenog programa, te brine o izradi 
kvalitetnog i potpunog izvještaja o ostvarivawu 
programa pedagoške opservacije i realizacije 
prilagođenih programa,

g) prati vođewe dokumentacije i evidencije 
o ostvarivawu programa opservacije u odnosu 
na oblike, način provođewa, vrijeme trajawa i 
postignute rezultate,

h) upoznaje roditeqa s ciqem i zadaćama peda-
goške opservacije, metodama i sredstvima rada, za 
što uspješniji razvoj učenika i pripremawa za 
primjereni oblik odgoja i obrazovawa,

i) obavqa i druge poslove po nalogu ruko-
vodioca.



Broj 7 - Strana 695SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONAČetvrtak, 25. jul 2019. god.

(2) Nastavnik (razredne i predmetne nastave) 
obavqa sledeće poslove:

a)  proučava dokumentaciju o učeniku sa 
posebnim obrazovnim potrebama,

b) posmatra i prati reakciju učenika, wegove 
interese, sposobnosti i potrebe i o tome sačiwava 
biqešku,

c) radi na stvarawu “inkluzivne klime” u 
odjeqewu,

d) utvrđuje programske sadržaje pri izradi 
prilagođenog programa u odnosu na mogućnosti 
učenika,

e) realizuje programske sadržaje definisane 
prilagođenim programom uz odabir didaktičko-
metodičkih postupaka u odgojno-obrazovnom procesu,

f) vrši praćewe napredovawa, vrednovawe 
i ocjewivawe učeničkih postignuća u odnosu na 
prilagođeni program, 

g) daje mišqewe i sačiwava izvještaj o 
postignućima učenika,

h) sarađuje sa članovima i učestvuje u radu 
inkluzivnog tima.

(3) Razrednik obavqa sledeće poslove:
a) proučava dokumentaciju o učeniku,
b) upoznaje članove inkluzivnog tima sa 

razvojnim karakteristikama učenika sa posebnim 
obrazovnim potrebama,

c) upoznaje odjeqensko vijeće o realizaciji 
programa pedagoške opservacije i prilagođenog 
programa, te posebnog edukacijsko-rehabilitacijskog 
postupka,

d) radi na stvarawu “inkluzivne klime” u 
odjeqewu naročito u pripremi odjeqewa s ciqem 
prihvatawa učenika sa posebnim obrazovnim 
potrebama,

e) unosi podatke u godišwem izvještaju o 
postignutim rezultatima učenika sa posebnim 
obrazovnim potrebama,

f) sarađuje sa članovima i učestvuje u radu 
inkluzivnog tima.

(4) Defektolog odgovarajućeg usmjerewa obavqa 
sledeće poslove:

a) proučava dokumentaciju o učeniku sa 
posebnim obrazovnim potrebama,

b) upoznaje roditeqa s ciqem i zadaćama 
pedagoške opservacije, metodama i sredstvima rada, 
za što uspješniji razvoj učenika i pripremawa za 
primjereni oblik odgoja i obrazovawa,

c) učestvuje u izradi programa pedagoške 
opservacije učenika i prilagođenog  programa,

d) daje stručnu pomoć nastavnicima, roditequ i 
učeniku tokom pedagoške opservacije i realizacije 
prilagođenih programa i o tome sačiwava biqeške,

e) predlaže metode i oblike rada u ciqu 
postizawa boqih rezultata,

f) učestvuje u stvarawu “inkluzivne klime” za 
učewe i unapređewe nastave,

g) učestvuje u radu stručnih organa škole,
h) predlaže inkluzivnom timu obezbjeđewe spe-

cifičnih didaktičkih sredstava i pomagala i sl.
i) pruža učenicima edukacijsko-rehabilitacijsku 

podršku po potrebi kroz individulani i/ili rad 
u grupama,

j) sarađuje sa drugim institucijama od interesa 
za unapređewe inkluzije, te inkluzivnim timovima 
drugih škola.

Član 10.
(Prilagođeni program)

(1) Prilagođeni program izrađuje se učeniku 
sa posebnim obrazovnim potrebama nakon izvršene 
pedagoške opservacije.

(2) Odluku o izradi prilagođenog programa 
za svakog učenenika po predmetima, tematskim 
cjelinama-oblastima te vremenskom trajawu prila-
gođenog programa na prijedlog inkluzivnog tima 
i saglasnost roditeqa donosi nastavničko vijeće 
škole.

(3) Prilagođenim programom utvrđuje se: oblik 
i nivo podrške učeniku u usvajawu nastavnog 
gradiva, sticawu znawa i vještina, vrijeme i trajawe 
programa i vrednovawa uspješnosti učenika.

Član 11.
(Posebni edukacijsko-rehabilitacijski 

postupak)
(1) Poseban edukacijsko-rehabilitacijski 

postu-pak obuhvaća postupke i aktivnosti koje uspo-
stavqaju, obnavqaju, održavaju i/ili modifikuju 
učenikove senzorne, motoričke, jezičko-govorno-
glasovne, komunikacijske, kognitivne, psihološke, 
emocionalne i interakcijske sposobnosti, te vje-
štine provođewa aktivnosti svakodnevnoga života, 
a koje značajno utiču na rezultate učewa, te time 
i na odgojno-obrazovni proces.

(2) Posebni edukacijsko-rehabilitacijski 
postupak može se provoditi u školi, specijalnoj 
školi, zdravstvenim ustanovama i drugim relevatnim 
institucijama, ako se procijeni da je to u najboqem 
interesu za učenika.

(3) Poseban edukacijsko-rehabilitacijski postu-
pak provodi defektolog odgovarajućeg usmjerewa 
individulano ili grupno izvan redovnog nastavnog 
procesa.

(4) Odluku o odobravawu posebnog edukacijsko-
rehabilitacijskog postupka na prijedlog inkluzivnog 
tima i uz saglasnost roditeqa donosi nastavničko 
vijeće škole.

(5) Odlukom nastavničkog vijeća iz stava (4) 
ovog člana utvrđuje se vrijeme i ustanova u kojoj će 
se realizovati posebni edukacijsko-rehabilitacijski 
postupak te postupci i aktivnosti iz stava (1) 
ovog člana.

(6) Poseban edukacijsko-rehabilitacijski postu-
pak za učenike sa oštećewem sluha, motoričkim i 
drugim smetwama provodi se u specijalnim školama.

(7) Ukoliko se posebni edukacijsko-reha-
bilitacijski postupak provodi izvan škole, 
stručni inkluzivni tim škole prati i analizira 
provođewe postupka.

Član 12.
(Centri za razvoj inkluzivnih praksi) 
(1) Do uspostavqawa specijalizovane odgojno-

obrazovne ustanove koja se opredijelila za podr-



Broj 7 - Strana 696 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA Četvrtak, 25. jul 2019. god.

šku inkluzivnom odgoju i obrazovawu, s ciqem 
obezbjeđivawa sistemske podrške učenicima u 
odgojno-obrazovnom procesu u školi, Ministarstvo 
može uspostaviti jedan ili više centara za razvoj 
inkluzivnih praksi, koji će kroz rad mobilnih 
stručnih timova, savjetovawe roditeqa, pružawe 
direktne podrške djeci/učenicima sa poteškoćama 
u razvoju, predlagawe programa obuka, komunikaciju 
s Ministarstvom, Pedagoškim zavodom i drugim 
relevantnim institucijama organizovati i koordi-
nisati aktivnosti podrške u lokalnim samoupravama 
Kantona.  

(2) Centar za razvoj inkluzivnih praksi 
uspostavqa se odlukom Ministarstva, a može se  
uspostaviti za jednu ili više škola, odnosno za 
jednu ili više lokalnih samouprava sa područja 
Kantona.

(3) Organizacija i rad centra za razvoj 
inkluzivnih praksi bliže se uređuje uputstvom 
koje donosi Ministarstvo.  

(4) Broj potrebnih stručwaka, uslovi i 
način zasnivawa radnog odnosa u centru za razvoj 
inkluzivnih praksi vrši se u skladu sa Zakonom 
o osnovnom odgoju i obrazovawu (“Službene 
novine Tuzlanskog kantona”, br. 9/15, 6/16 i 14/18), 
Strategijom za ukqučivawe djece sa poteškoćama 
u razvoju u obrazovawe sa sedmogodišwim Planom 
implementacije u Tuzlanskom kantonu (“Službene 
novine Tuzlanskog kantona”, broj: 6/18), Pedagoškim 
standardima i opštim normativima za osnovni 
odgoj i obrazovawe (“Službene novine Tuzlanskog 
kantona”, br. 7/05, 9/05, 14/09, 1/10, 14/10, 8/12, 
11/12, 8/13, 11/17 i 1/18), Pravilnikom o uslovima, 
kriterijima i postupku zapošqavawa u javnim 
ustanovama osnovnog i sredweg obrazovawa na 
području Tuzlanskog kantona (“Službene novine  
Tuzlanskog kantona”, br. 17/17 i 1/18), te opštim 
aktom kojim je uređena unutrašwa organizaciji 
škole u čijem sastavu se uspostavqa centar za 
razvoj inkluzivnih praksi. 

(5) Prijem zaposlenika u radni odnos u centru 
za razvoj inkluzivnih praksi, u skladu sa stavom 
(4) ovog člana, vrši škola u čijem sastavu je isti 
uspostavqen.    

(6) Strategija iz stava (4) ovog člana predstavqa 
strateško-planski dokument koji na odgovarajući 
način nadopuwuje odredbe ovog pravilnika i koji se 
neposredno primjewuje na uspostavqawe, organizaciju 
i rad centara za razvoj inkluzivnih praksi u 
školi, odnosno dokument koji predstavqa osnovu 
za unutrašwu organizaciju škole u čijem sastavu 
se uspostavqa centar za razvoj inkluzivnih praksi. 

Član 13.
(Primjena pravilnika na osnivawe, 

organizaciju i rad 
centara za razvoj inkluzivnih praksi)
Odredbe ovog pravilnika koje se odnose na 

osnivawe, organizaciju i rad centara za razvoj 
inkluzivnih praksi primjewivaće se do donošewa 
zakona kojim će se, u skladu sa strategijom iz 
člana 12. stav (4) ovog pravilnika, urediti ta 
materija.  

Član 14.
(Angažovawe defektologa 
odgovarajućeg usmjerewa)

(1) Za rad u inkluzivnom timu i provođewe 
posebnog edukacijsko-rehabilitacijskog postupka 
škola može angažovati defektologa odgovarajućeg 
usmjerewa na puno ili nepuno radno vrijeme uz 
prethodno pribavqenu saglasnost Ministarstva,  na 
sledeći način:

a) u školi u kojoj se obavqa samo izrađivawe 
prilgođenih programa, uz učešće u ostalim  
aktivnostima inkluzivnog tima, angažuje se defe-
ktolog odgovarajućeg usmjerewa na 20% norme za 
broj učenika  do 4,  na ½  norme za broj učenika 
od 5 do 10  i  na punu normu za broj učenika od  
11 i više,

b) u školi u kojoj se obavqa izrada prilagođenih 
programa, a uz to i provođewe posebnog edukacijsko-
rehabilitacijskog postupka angažuje se defektolog 
odgovarajućeg usmjerewa na 20% za broj učenika  do 
3, na ½ norme za broj učenika od 4 do 5, odnosno 
na punu normu za broj učenika od  6 i više,

c) u školi u kojoj se obavqa samo provođewe 
posebnog edukacijsko-rehabilitacijskog postupka 
angažuje se defektolog odgovarajućeg usmjerewa na 
20% norme za broj učenika do 4, na ½ norme za 
broj učenika od 5 do 7, odnosno na punu normu za 
broj učenika od  8 i više po jednom nastavnom 
danu.  

(2) Uz zahtjev za davawe prethodne saglasnosti iz 
stava (1) ovog člana škola dostavqa  Ministarstvu 
rješewe, nalaz i mišqewe prvostepene stručne 
komisije za procjenu sposobnosti i određivawe 
podrške djeci sa posebnim potrebama.

(3) Izuzetno od stava (1) ovog člana, škola može, 
po potrebi, angažovati defektologa odgovarajućeg 
usmjerewa i ukoliko ne ispuwava uslove u pogledu 
broja učenika predviđene tačkama a), b) i c) ovog 
stava, ako su sredstva za sufinansirawe angažmana 
obezbijeđena iz drugih izvora finansirawa, uz 
prethodno pribavqenu saglasnost Ministarstva.

(4) Izuzetno, škole na čijem području rade i 
djeluju centri za razvoj inluzivnih praksi, nakon 
uspostavqawa istih nemaju pravo na prijem u radni 
odnos defektologa u skladu sa stavovima (1) i (2) 
ovog člana.

  
Član 15.

(Obezbjeđewe dodatne podrške učenicima sa 
posebnim obrazovnim potrebama u školi)
Za učenike sa posebnim obrazovnim potrebama 

koji imaju potrebu za pratwom radi kretawa unutar 
škole (prilikom ulaska u školu, kretawa u školi, 
korišćewe mokrih čvorova i sl.), škola može 
angažovati postojeće pomoćno tehničko osobqe 
za obezbjeđewe podrške učenicima, uz saglasnost 
roditeqa učenika.



Broj 7 - Strana 697SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONAČetvrtak, 25. jul 2019. god.

Član 16.
(Evidentirawe rezultata praćewa 

napredovawa i ocjewivawa učenika sa 
posebnim obrazovnim potrebama)

Rezultate vrednovawa, praćewa napredovawa 
i ocjewivawa učenika sa posebnim obrazovnim 
potrebama vrši se u skladu sa važećim podzakonskim 
aktima vezano za napredovawe, vrednovawe i ocjewi-
vawe učenika u osnovnoj školi.

Član 17.
(Stručna podrška škola)

(1) Stručnu podršku školi u realizaciji 
prilagođenih programa, podrške učenicima sa 
posebnim obrazovnim potrebama i stvarawa 
“inkluzivne klime”, vrši Pedagoški zavod 
Tuzlanskog kantona (u daqem tekstu: Pedagoški 
zavod) i specijalna škola.

(2) Stručna podrška podrazumijeva:
a) savjetodavni rad sa inkluzivnim timom 

redovne škole,
b) dokumentovawe pozitivnih inkluzivnih 

praksi škola, Zavoda i Centra,
c) iznalažewe optimalnih rješewa u procesu 

inkluzije u redovnoj osnovnoj školi
d) stručno usavršavawe radnika u školi,
e) stručna podrška pri vođewu učeničke 

dokumentacije i evidencije,
f) stručna podrška u izboru najadekvatnijih 

didaktičko-metodičkih postupaka,
g) drugi vidovi podrške u ciqu unapređewa 

inkluzije u školi.
(3) Stručnom podrškom koordiniše specijalna 

škola.

Član 18.
(Saradwa redovne i specijalne škole)
 (1) U realizaciji posebnih programa i 

programa pedagoške opservacije škola može 
ostvariti saradwu sa specijalnom školom radi 
edukacije nastavnika putem seminara, obuke na 
radnom mjestu u kraćim ili dužim periodima, 
pojedinačnim instrukcijama i drugim aktivnostima 
koje za ciq imaju da pomognu školama u obrazovawu 
učenika sa posebnim obrazovnim potrebama.

(2) Uz obučavawe učenika i unapređivawe 
wihovih sposobnosti, da bi se što prije vratili u 
školu kojoj wihovo područje stanovawa gravitira, 
specijalna škola je odgovorna i za edukaciju 
nastavnika za rad sa djecom sa posebnim obrazovnim 
potrebama, i obučavawe i informisawe roditeqa 
učenika sa posebnim obrazovnim potrebama, u ciqu 
povratka i zadržavawa učenika u školi, kojoj 
gravitira wihovo područje stanovawa.

(3) Za obučavawe učenika iz stava (2) ovog 
člana škola potpisuje protokol o saradwi sa 
specijalnom školom.

(4) Protokol o saradwi sadrži ciq  i način 
saradwe te vremenski period trajawa saradwe.

(5) Edukacija nastavnika iz stavova (1) i (2) 
ovog člana vrši se na osnovu iskazane potrebe  
škole uz stručno mišqewe Pedagoškog zavoda.

Član 19.
(Uloga roditeqa učenika sa posebnim 

obrazovnim potrebama)
(1) Roditeq je dužan da pruži informacije 

školi, odnosno članovima inkluzivnog tima o 
pitawima koje se odnose na specifične potrebe 
učenika sa posebnim obrazovnim potrebama.

(2) Roditeq može učestvovati u radu inkluzivnog 
tima u ciqu izrade i praćewa realizacije programa 
pedagoške opservacije i prilagođenog programa i 
posebnog edukacijsko-rehabilitacijskog postupka.

(3) Roditeq učestvuje i pomaže razredniku na 
stvarawu “inkluzivne klime” u odjeqewu.

(4) Roditeq ima pravo najmawe dva puta u toku 
školske godine dobiti pismeni izvještaj, kojim 
se opisuju postignuti rezultati učenika u odnosu 
na ciqeve iz prilagođenog programa i posebnog 
edukacijsko-rehabilitacijskog postupka.

Član 20.
(Okončawe započetih postupaka)

Postupci prijema u radni odnos defektologa 
koji su započeti po ranijim propisima, a nisu 
okončani do stupawa na snagu ovog pravilnika, 
okončaće se u skladu sa odredbama ovog pravilnika. 

  
Član 21.

(Primjena pravilnika na osnivawe, 
organizaciju i rad centara za razvoj 

inkluzivnih praksi)
Odredbe ovog pravilnika koje se odnose na 

osnivawe, organizaciju i rad centara za razvoj 
inkluzivnih praksi primjewivaće se do donošewa 
zakona kojim će se, u skladu sa strategijom iz 
člana 12. stav (4) ovog pravilnika, urediti ta 
materija.  

Član 22.
(Prestanak važewa ranijih propisa)
Stupawem na snagu ovog pravilnika prestaje 

da važi Pravilnik o odgoju i obrazovawu djece s 
posebnim obrazovnim potrebama u redovnoj osnovnoj 
školi (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, br. 
8/17 i 17/17).

Član 23.
(Stupawe na snagu)

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošewa 
i biće objavqen u “Službenim novinama Tuzlanskog 
kantona”.

  BOSNA I HERCEGOVINA           INISTAR
Federacija Bosne i Hercegovine
    TUZLANSKI KANTON     Mr.sci. Zlatan Muratović,                                               
Ministarstvo obrazovawa i nauke           s.r.                                                 

Broj: 10/1-38-014091/19
Tuzla, 04.7. 2019. godine


